
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 17/09/2025 – p.19) 
 

1 
Il Segretario 

prof.ssa Fiammetta FANIZZA 
Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 
 
Delibera Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 17/09/2025 
(Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata)  

19) Attuazione Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della Terza Missione: 
definizione dei criteri per l’utilizzo dei fondi anno 2025. 

 
…OMISSIS… 

 
Il Consiglio di Dipartimento, udita la proposta del Direttore, all’unanimità, 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente del 9 luglio e del 30 luglio 2025, con le quali si è deliberato: 
di assegnare ai Dipartimenti un contributo di € 12.000 per l’attuazione della 
Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della Terza Missione 
la nota mail del 30 luglio 2025 inviata ai Direttori di Dipartimento dall’Area 
Ricerca di Ateneo nella quale veniva precisato che (i) è necessario definire i 
criteri da adottare per l’assegnazione dei fondi di cui trattasi  entro il 31 
ottobre 2025 per il sostegno delle attività didattiche, di ricerca e terza 
missione, in coerenza con le Linee Strategiche del Dipartimento ed il Piano 
Strategico di Ateneo, (ii) i finanziamenti saranno assegnati entro novembre 
2025 e dovranno essere utilizzati entro 12 mesi dalla suddetta data e cioè 
entro il 30 novembre 2026; (iii) i Dipartimenti dovranno trasmettere al 
Servizio Ricerca e Gestione Progetti di Ateneo, entro un mese dal termine 
fissato per l’utilizzo, (31 dicembre 2025) la documentazione comprovante la 
spesa dagli stessi Dipartimenti, (iv) i Direttori di Dipartimento dovranno 
relazionare al Senato Accademico sull’utilizzo dei fondi di cui trattasi entro 
due mesi dal termine fissato per l’utilizzo (gennaio 2027); 

VISTI  il documento sulle Politiche di Ateneo e Programmazione dell’Offerta 
Formativa; 
i documenti relativi alla Politica della Qualità della Ricerca e della Terza 
Missione; 
il Piano Strategico del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale per 
il triennio 2024/2026; 

TENUTO CONTO della proposta di destinare un contributo di € 6.000 a sostegno dell’evento 
UniCARE Festival “Uniti nel prenderci cura” che si terrà presumibilmente 
il 15 ottobre 2025 presso il Centro di ricerche biomediche “E. Altomare”; 

RITENUTO  opportuno definire in una successiva riunione le modalità di assegnazione 
dell’importo residuo, tenendo conto delle linee di indirizzo e delle proposte 
formulate dalla Commissione Ricerca nella riunione del 16/09/2025; 

SENTITO il parere della Commissione Ricerca di Dipartimento, 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la proposta così come formulata dalla Commissione Ricerca di Dipartimento, di 
utilizzare quota parte del contributo per l’Attuazione della Politica della Qualità della Didattica, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 17/09/2025 – p.19) 
 

2 
Il Segretario 

prof.ssa Fiammetta FANIZZA 
Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

della Ricerca e della Terza Missione (anno 2025) - per un ammontare di € 6.000 - 
all’organizzazione dell’evento UniCARE Festival “Uniti nel prenderci cura” che si terrà 
presumibilmente il 15 ottobre 2025 presso il Centro di ricerche biomediche “E. Altomare”; 

- di definire in una successiva riunione del Consiglio di dipartimento le modalità di assegnazione 
dell’importo residuo, tenendo conto delle linee di indirizzo e delle proposte formulate dalla 
commissione ricerca nella riunione del 16/09/2025. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 60, comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza:  
- U.O.R:  Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di 

Simulazione Avanzata 
 
 
 
 

 


		2025-09-23T09:40:06+0200
	Fiammetta Fanizza


		2025-09-23T09:49:27+0200
	GAETANO SERVIDDIO




